letivos, com carga horária semestral de 400(quatrocentas) horas no máximo. Inclui  
ainda Estágio  Supervisionado de  450(quatrocentas  e  cinqüenta)  horas,  atividades  
complementares de 150(cento e cinqüenta) horas, integralizando uma carga horária  
total de 3600(três mil e seiscentas) horas. (ANEXO I) 

Ressalta-se que a carga horária prevista para o estágio supervisionado supra  
citado, é cumprida extra-sala de aula, conforme determinam as diretrizes da ABEPSS 
e que, portanto, assim entendido, cumpre as determinações de carga horária mínima